№ 

№

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Бугуруслан 20 декабря 2023 года

Бугурусланский районный суд Оренбургской области в составе: 

председательствующего - судьи Никишиной Т.И., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Бугурусланской межрайонной прокуратуры Голощаповой Е.В., 

подсудимой ФИО2, 

защитника – адвоката Кинжалова Е.П., 

при секретаре судебного заседания Крапивкиной Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее судимой:

- 26 июля 2022 года Бугурусланским районным судом Оренбургской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 04 месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении, 

освобожденной 22 февраля 2023 года по отбытии срока наказания,

- 02 июня 2023 года Бугурусланским районным судом Оренбургской области по ч. 1 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 01 год с удержанием 5 % в доход государства (на основании постановления Бугурусланского районного суда Оренбургской области от 11 сентября 2023 года неотбытая часть наказания в виде исправительных работ сроком 01 год заменена на лишение свободы на срок 04 месяца с отбыванием в колонии-поселении, к месту отбывания наказания не прибыла, 13 декабря 2023 года по постановлению суда направлена под конвоем),

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, не встав на путь исправления, действуя умышленно, незаконно, достоверно зная о том, что в отношении неё в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», МО МВД России «Бугурусланский» с 28 марта 2023 года осуществляется административный надзор, установленный решением Соль-Илецкого районного суда от 28 декабря 2022 года, вступившим в законную силу 19 января 2023 года, на срок погашения судимости, то есть сроком на 03 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, вопреки установленных в отношении неё судом административных ограничений в виде: запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица после 22:00 часов до 06:00 часов следующего дня; обязательной явки 02 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; дополненных на основании решения Бугурусланского районного суда Оренбургской области от 30 мая 2023 года, вступившего в законную силу 15 июня 2023 года, административными ограничениями в виде: запрета на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и на участие в указанных мероприятиях, запрета на пребывание в местах распития спиртных напитков (кафе, бары, рестораны, ночные клубы), обязательной явки 02 раза в месяц, а с учетом ранее установленных ограничений 04 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, не соблюдала данные ограничения, установленные ей судом и совершила административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, ФИО2, не встав на путь исправления, действуя умышленно, незаконно, достоверно зная о том, что в отношении неё осуществляется административный надзор, установленный ей судом, 08 апреля 2023 года в 01 час 35 минут на момент проверки отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое на основании постановления от 12 мая 2023 года мировым судьей судебного участка № 2 города Бугуруслана и Бугурусланского района Оренбургской области была подвергнута административному наказанию, в виде административного ареста на срок 10 суток.

Она же, ФИО2, не встав на путь исправления, действуя умышленно, незаконно достоверно зная, о том, что в отношении неё осуществляется административный надзор, установленный ей судом, 24 апреля 2023 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут не прибыла на отметку в МО МВД России «Бугурусланский», то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 2 города Бугуруслана и Бугурусланского района Оренбургской области мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Асекеевского района Оренбургской области от 24 июля 2023 года была подвергнута административному наказанию, в виде административного ареста на срок 10 суток.

Она же, ФИО2, не встав на путь исправления, действуя умышленно, незаконно достоверно зная, о том, что в отношении неё осуществляется административный надзор, установленный ей судом, 25 апреля 2023 года в 23 часа 50 минут на момент проверки отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое на основании постановления от 12 мая 2023 года мировым судьей судебного участка № 2 города Бугуруслана и Бугурусланского района Оренбургской области была подвергнута административному наказанию, в виде административного ареста на срок 10 суток.

Она же, ФИО2, не встав на путь исправления, действуя умышленно, незаконно достоверно зная, о том, что в отношении неё осуществляется административный надзор, установленный ей судом, 28 апреля 2023 года в 23 часа 00 минут на момент проверки отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое на основании постановления от 12 мая 2023 года мировым судьей судебного участка № 2 города Бугуруслана и Бугурусланского района Оренбургской области была подвергнута административному наказанию, в виде административного ареста на срок 10 суток.

Она же, ФИО2, не встав на путь исправления, действуя умышленно, незаконно достоверно зная, о том, что в отношении неё осуществляется административный надзор, установленный ей судом, 30 апреля 2023 года в 22 часа 35 минут на момент проверки отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое на основании постановления от 12 мая 2023 года мировым судьей судебного участка № 2 города Бугуруслана и Бугурусланского района Оренбургской области была подвергнута административному наказанию, в виде административного ареста на срок 10 суток.

Она же, ФИО2, не встав на путь исправления, действуя умышленно, незаконно достоверно зная, о том, что в отношении неё осуществляется административный надзор, установленный ей судом, 30 апреля 2023 года в 03 часа 15 минут на момент проверки отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое на основании постановления от 12 мая 2023 года мировым судьей судебного участка № 2 г. Бугуруслана и Бугурусланского района Оренбургской области была подвергнута административному наказанию, в виде административного ареста на срок 10 суток.

Она же, ФИО2, не встав на путь исправления, действуя умышленно, незаконно достоверно зная, о том, что в отношении неё осуществляется административный надзор, установленный ей судом, 10 мая 2023 года в 02 часа 16 минут на момент проверки отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое на основании постановления от 20 июня 2023 года мировым судьей судебного участка № 2 города Бугуруслана и Бугурусланского района Оренбургской области была подвергнута административному наказанию, в виде административного ареста на срок 10 суток.

Она же, ФИО2, не встав на путь исправления, действуя умышленно, незаконно достоверно зная, о том, что в отношении неё осуществляется административный надзор, установленный ей судом, 27 мая 2023 года в 23 часа 10 минут на момент проверки отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое на основании постановления от 24 июля 2023 года мировым судьей судебного участка № 2 города Бугуруслана и Бугурусланского района Оренбургской области была подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. 

Она же, ФИО2, не встав на путь исправления, действуя умышленно, незаконно достоверно зная, о том, что в отношении неё осуществляется административный надзор, установленный ей судом, 12 июня 2023 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут не прибыла на отметку в МО МВД России «Бугурусланский», то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое на основании постановления от 20 июня 2023 года мировым судьей судебного участка № 2 города Бугуруслана и Бугурусланского района Оренбургской области была подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток.

Она же, ФИО2, не встав на путь исправления, действуя умышленно, незаконно достоверно зная, о том, что в отношении неё осуществляется административный надзор, установленный ей судом, 19 июня 2023 года в 23 часа 15 минут на момент проверки отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое на основании постановления от 24 июля 2023 года мировым судьей судебного участка № 2 города Бугуруслана и Бугурусланского района Оренбургской области была подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток.

Она же, ФИО2, не встав на путь исправления, действуя умышленно, незаконно достоверно зная, о том, что в отношении неё осуществляется административный надзор, установленный ей судом, 20 июля 2023 года в 23 часа 45 минут на момент проверки отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое на основании постановления от 05 августа 2023 года мировым судьей судебного участка № 3 города Бугуруслана и Бугурусланского района Оренбургской области была подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток.

Она же, ФИО2, не встав на путь исправления, действуя умышленно, незаконно достоверно зная, о том, что в отношении неё осуществляется административный надзор, установленный ей судом, 22 июля 2023 года в 01 час 25 минут на момент проверки отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое на основании постановления от 05 августа 2023 года мировым судьей судебного участка № 3 города Бугуруслана и Бугурусланского района Оренбургской области была подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток.

01 сентября 2023 года в 01 час 35 минут ФИО2, не встав на путь исправления, действуя умышленно, незаконно достоверно зная о том, что в отношении неё осуществляется административный надзор, установленный ей судом, находясь около 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> находилась в общественном месте, в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за которое на основании постановления, вынесенного 01 сентября 2023 года мировым судьей судебного участка № 1 г. Бугуруслана и Бугурусланского района была привлечена к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и ей было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. При этом 01 сентября 2023 года в 01 час 35 минут ФИО2, не встав на путь исправления, действуя умышленно, незаконно достоверно зная, о том, что в отношении неё осуществляется административный надзор, установленный ей судом отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 11 сентября 2023 года врио заместителем начальника МО МВД России «Бугурусланский» майором полиции ФИО5 вынесено постановление по делу об административном правонарушении, согласно, которому в отношении ФИО2 производство прекращено на основании п. 3 ч. 1.1 ст. 29.9 КоАП РФ.

Тем самым, ФИО2 пренебрегая ограничениями, установленными ей судом, действуя умышленно, незаконно, с целью уклонения от правосудия в период времени с 08 апреля 2023 года по 01 сентября 2023 года неоднократно не соблюдала административные ограничения, установленные ей в соответствии с ФЗ № 64 от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в том числе допустила правонарушение, сопряженное с административным правонарушением, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность.

Подсудимая ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ признала, от дачи показаний отказалась в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО2 данные в ходе дознания.

Из оглашенных показаний ФИО2 следует, что в отношении неё по решению суда в 2022 году был установлен административный надзор на срок 03 года и установлены административные ограничения в виде: обязательной явки 02 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов, в связи с чем, в отношении неё было заведено дело административного надзора, о чем она была уведомлена. За то, что она неоднократно нарушала административные ограничения по решению суда ей они были дополнены. В рамках дела административного надзора она писала заявление о том, что будет проживать по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, после чего сменила свое место жительства и стала проживать по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес> своих родственников, в настоящее время она снова проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Она неоднократно нарушала административные ограничения, за что по решению суда привлекалась к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 01 сентября 2023 года около 01 часа 35 минут она находилась около 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес> при этом была в состоянии алкогольного опьянения, её заметили сотрудники полиции и задержали, предложили ей пройти освидетельствование на состояние опьянения, на что она согласилась и проследовала с сотрудниками полиции в Бугурусланский наркологический диспансер, прошла освидетельствование, по результатам освидетельствования у неё было установлено состояние опьянения (том 1 л.д. 164-169).

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании оглашенные показания подтвердила.

Показания подсудимой суд считает возможным положить в основу обвинения, так как они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, согласуются с другими доказательствами по данному уголовному делу по существенным обстоятельствам дела.

Помимо признательных показаний подсудимой ФИО2 её вина подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что она работает в должности старшего инспектора административного надзора МО МВД России «Бугурусланский». 28 декабря 2022 года по решению Соль-Илецкого районного суда Оренбургской области в отношении ранее судимой в 2022 году по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, освободившейся из ФКУ КП-12 УФСИН России по Оренбургской области 22 февраля 2023 года ФИО2 был установлен административный надзор на срок 03 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания и установлены административные ограничения в виде: обязательной явки 2 раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов. В отношении ФИО2 было заведено дело административного надзора, составлен график прибытия поднадзорной ФИО2 на регистрацию в МО МВД России «Бугурусланский», ею поднадзорной ФИО2 разъяснено, что в случае нарушения ей установленных административным надзором запретов и ограничений, а также за уклонение от административного надзора она может быть привлечена к у уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, все разъяснения ФИО2 были понятны. Так как ФИО2 неоднократно допускала нарушения 30 мая 2023 года по решению Бугурусланского районного суда Оренбургской области ей к ранее установленным административным ограничениям установлены запрет посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях, запрет пребывания в местах распития спиртных напитков и обязательная явка 2 раза в месяц по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. В период времени нахождения под административном надзором ФИО2 неоднократно совершала административные правонарушения, за что привлекалась к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ. 01 сентября 2023 года в 01 час 35 минут ФИО2 была задержана сотрудниками ОВ ППСП МО МВД России «Бугурусланский» около автобусной остановки расположенной около 

<

адрес>, у ФИО2 было установлено состояние опьянения, в связи с чем в отношении ФИО2 был составлен административный протокол за совершение административного правонарушения предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. При этом ФИО2 в данный день также совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 Ко АП РФ, но по данному факту административное производство было прекращено, так как в действиях ФИО2 усматривались признаки состава преступления (том 1 л.д. 177-180).

Из показаний свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №3, данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что они работают в должности полицейских ОВ ППСП МО МВД России «Бугурусланский». 31 августа 2023 года они заступили на 12-часове дежурство. Находясь на маршруте патрулирования СПП № по ООП и ОБ в 01 час 35 минут 01 сентября 2023 года на участке местности около автобусной остановки, расположенной возле 

<

адрес> ими была замечена женщина цыганской национальности с признаками опьянения, ею оказалась - ФИО2, которая является поднадзорным лицом. Так как у ФИО2 присутствовали признаки опьянении, последней было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в наркологическом диспансере, на что ФИО2 согласилась, на служебном автомобиле они проследовали в Бугурусланский наркологический диспансер, где ФИО2 прошла медицинское освидетельствование на состояние опьянения, по результатам проведения освидетельствования у ФИО2 было установлено состояние опьянения, в связи с чем, в отношении неё был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ (том 1 л.д. 148-150, л.д. 151-153).

Из показаний свидетелей Свидетель №4, данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что он работает в должности УУП ОУУП и ПДН Межмуниципального отдела МВД РФ «Бугурусланский». На временно закрепленном за ним административном участке по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес> проживала ФИО2, в отношении которой в 2022 году по решению суда был установлен административный надзор на срок 03 года. В период времени нахождения под административным надзором ФИО1 неоднократно нарушала административные ограничения, за что привлекалась к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ. 01 сентября 2023 года в ночное время ФИО2 была задержана сотрудниками ОВ ППСП МО МВД России «Бугурусланский» возле автобусной остановки, расположенной около 

<

адрес>, у ФИО2 было установлено состояние опьянения, по данному факту ФИО2 привлечена к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ (том 1 л.д. 174-176).

Оценивая показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, данные в ходе предварительного расследования, суд полагает, что оснований для оговора подсудимой у свидетелей не имеется, их показания стабильны, последовательны и логичны, согласуются между собой и другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Причастность подсудимой ФИО2 к преступлению, подтверждается также письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 11 сентября 2023 года, согласно которому осмотрен участок местности возле автобусной остановки, расположеной около 

<

адрес>, на котором 01 сентября 2023 года в 01 час 35 минут сотрудниками ОВ ППСП МО МВД России «Бугурусланский» была задержана поднадзорная ФИО2 находящаяся в состоянии опьянения (том 1 л.д. 10),

- протоколом осмотра места происшествия от 11 сентября 2023 года, согласно которому осмотрен 

<

адрес> «А», расположенный по 

<

адрес>, в котором в период времени с 20 августа 2023 года проживала поднадзорная ФИО2 согласно имеющегося в деле административного надзора № от 28 марта 2023 года заявления от 20 августа 2023 года (том 1 л.д. 12),

- протоколом выемки от 18 октября 2023 года, согласно, которому у Свидетель №1 было изъято дело административного надзора от 28 марта 2023 года на ФИО2 (том 1 л.д. 183-185),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 18 октября 2023 года, в соответствии с которым с участием инспектора группы по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН МОМВД России «Бугурусланский» капитана полиции Свидетель №1 были осмотрены и откопированы документы из дела административного надзора № 473 от 28 марта 2023 года на ФИО2 и установлено, что: 

решением Соль-Илецкого районного суда Оренбургской области от 28 декабря 2022 года в отношении ФИО2 установлен надзор на срок до погашения судимости 03 года за вычетом срока истекшего после отбытия наказания, также ФИО2 установлены административные ограничения в виде обязательной явки 02 раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов,

решением Бугурусланского районного суда Оренбургской области от 30 мая 2023 года ФИО2 дополнены административные ограничения, ограничениями в виде запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях, запрета пребывания в местах распития спиртных напитков, обязательной явки 2 раза в месяц, а с учетом ранее установленных ограничений 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации,

заключением от 28 марта 2023 года в отношении ФИО2 заведено дело административного надзора № 473 от 28 марта 2023 года и ФИО2 поставлена на профилактический учет,

графиком прибытия на регистрацию в МО МВД России «Бугурусланский» от 28 марта 2023 года поднадзорной ФИО2 установлены дни пребывания на регистрацию в МО МВД России «Бугурусланский» 2 раза в месяц, каждую 2,4 понедельник месяца,

предупреждением от 28 марта 2023 года ФИО2 предупреждена инспекторами административного надзора МО МВД России «Бугурусланский» об ответственности по ст. 314.1 УК РФ за нарушение норм административного надзора,

графиком прибытия на регистрацию в МО МВД России «Бугурусланский» от 15 июня 2023 года поднадзорной ФИО2 установлены дни на регистрацию в МО МВД России «Бугурусланский» 4 раза в месяц, каждую 1,2,3,4 понедельник месяца,

по заявлению от 01 марта 2023 года поднадзорная ФИО2 просит разрешить ей проживать с 01 марта 2023 года по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>,

по заявлению от 28 марта 2023 года поднадзорная ФИО2 просит разрешить ей проживать с 28 марта 2023 года по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>,

по заявлению от 29 мая 2023 года поднадзорная ФИО2 просит разрешить ей проживать с 29 мая 2023 года по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

по заявлению от 20 августа 2023 года поднадзорная ФИО2 просит разрешить ей проживать с 20 августа 2023 года по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>,

постановлением мирового судьи судебного участка № г. Бугуруслана и Бугурусланского района Оренбургской области от 12 мая 2023 года ФИО2 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (08 апреля 2023 года в 01 час 35 минут на момент проверки отсутствовала по месту жительства),

постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Бугуруслана и Бугурусланского района Оренбургской области от 24 июля 2023 года ФИО2 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (24 апреля 2023 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут не прибыла на отметку в МО МВД России «Бугурусланский»),

постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Бугуруслана и Бугурусланского района Оренбургской области от 12 мая 2023 года ФИО2 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (25 апреля 2023 года в 23 часа 50 минут на момент проверки отсутствовала по месту жительства), 

постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Бугуруслана и Бугурусланского района Оренбургской области от 12 мая 2023 года ФИО2 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (28 апреля 2023 года в 23 часа 00 минут на момент проверки отсутствовала по месту жительства),

постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Бугуруслана и Бугурусланского района Оренбургской области от 12 мая 2023 года ФИО2 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (30 апреля 2023 года в 22 часа 35 минут на момент проверки отсутствовала по месту жительства), 

постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Бугуруслана и Бугуруслаого района Оренбургской области от 12 мая 2023 года ФИО2 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (30 апреля 2023 года в 03 часа 15 минут на момент проверки отсутствовала по месту жительства), 

постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Бугуруслана и Бугурусланского района Оренбургской области от 20 июня 2023 года ФИО2 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (10 мая 2023 года в 02 часа 16 минут на момент проверки отсутствовала по месту жительства),

постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 2 г. Бугуруслана и Бугурусланского района Оренбургской области мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Асекеевского района Оренбургской области от 24 июля 2023 года ФИО2 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (27 мая 2023 года в 23 часа 10 минут на момент проверки отсутствовала по месту жительства),

постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 2 г. Бугуруслана и Бугурусланского района Оренбургской области мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Асекеевского района Оренбургской области от 20 июня 2023 года ФИО2 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (12 июня 2023 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут не прибыла на отметку в МО МВД России «Бугурусланский»),

постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 2 г. Бугуруслана и Бугурусланского района Оренбургской области мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Асекеевского района Оренбургской области от 24 июля 2023 года ФИО2 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (19 июня 2023 года в 23 часа 15 минут на момент проверки отсутствовала по месту жительства),

постановлением мирового судьи судебного участка № 3 г. Бугуруслана и Бугурусланского района Оренбургской области от 05 августа 2023 года ФИО2 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (20 июля 2023 года в 23 часа 45 минут на момент проверки отсутствовала по месту жительства),

постановлением мирового судьи судебного участка № 3 г. Бугуруслана и Бугурусланского района Оренбургской области от 05 августа 2023 года ФИО2 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (22 июля 2023 года в 01 часа 25 минут на момент проверки отсутствовала по месту жительства),

постановлением мирового судьи судебного участка № 1 г. Бугуруслана и Бугурусланского района Оренбургской области от 01 сентября 2023 года ФИО2 привлечена к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей (том 1 л.д. 20-22, 28, 29, 30-31, 39-42, 44, 54, 67,69,74,78, 81,85, 88, 93, 98, 102-103, 107-108, 111, 187-193),

- постановлением от 18 октября 2023 года, согласно которому изъятые и осмотренные документы из дела административного надзора № 473 от 28 марта 2023 года на ФИО2 признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д. 194-195),

- постановлением врио заместителя начальника МО МВД России «Бугурусланский» от 11 сентября 2023 года административное производство по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО2 прекращено по п. 3 ч. 1.1 ст. 29.9 КоАП РФ (том 1 л.д. 143).

Таким образом, оценив все имеющиеся по делу доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО2 в совершении указанного выше преступления.

Приведенные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть, являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО2 обвинению и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора. 

Давая юридическую оценку содеянному, суд исходит из содержания предъявленного ФИО2 обвинения, позиции государственного обвинителя в судебном заседании, а также исследованных доказательств.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В судебном заседании на основании приведенных в приговоре доказательств достоверно установлено, что ФИО2 являясь лицом, в отношении которого в соответствии с п. 4 ч. 2 ст. 3 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор и административные ограничения, умышленно, незаконно, с целью уклонения от административного надзора, в период времени с 08 апреля 2023 года по 01 сентября 2023 года неоднократно не соблюдала административные ограничения, установленные ей судом в соответствии с ФЗ № 64 от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 01 сентября 2023 года, несмотря на запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22:00 часов до 06:00 часов, в 01 час 35 минут отсутствовала по месту жительства, расположенному по адресу: по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, при этом совершила административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ. Указанные обстоятельства нашли свое подтверждение приведенными выше доказательствами.

Между тем, исходя из предъявленного обвинения, усматривается, что решение Бугурусланского районного суда Оренбургской области от 30 мая 2023 года вступило в законную силу 15 июня 2026 года, что ФИО2 27 мая 2023 года в 23 часа 10 минут на момент проверки отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

...>, за что была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 города Бугуруслана и Бугурусланского района Оренбургской области от 24 июля 2023 года, 12 июня 2023 года в 22 часа 25 минут на момент проверки отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, за что была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 города Бугуруслана и Бугурусланского района Оренбургской области от 20 июня 2023 года, 18 июня 2023 года в 23 часа 15 минут на момент проверки отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, за что была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 города Бугуруслана и Бугурусланского района Оренбургской области от 24 июля 2023 года, тогда как из исследованных в судебном заседании доказательств следует, что решение Бугурусланского районного суда Оренбургской области от 30 мая 2023 года вступило в законную силу 15 июня 2023 года, что постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 2 г. Бугуруслана и Бугурусланского района Оренбургской области мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Асекеевского района Оренбургской области от 24 июля 2023 года ФИО2 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что 27 мая 2023 года в 23 часа 10 минут на момент проверки отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 2 г. Бугуруслана и Бугурусланского района Оренбургской области мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Асекеевского района Оренбургской области от 20 июня 2023 года ФИО2 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что 12 июня 2023 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут не прибыла на отметку в МО МВД России «Бугурусланский»), постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 2 г. Бугуруслана и Бугурусланского района Оренбургской области мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Асекеевского района Оренбургской области от 24 июля 2023 года ФИО2 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что 19 июня 2023 года в 23 часа 15 минут на момент проверки отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, пер. Речной, 

<

адрес>, таким образом, суд считает необходимым данные обстоятельства уточнить, при этом полагает, что данные уточнения не ухудшают положение подсудимой и не нарушает ее право на защиту.

С учетом проверенных сведений о личности подсудимой ФИО2, анализа её поведения во время совершения преступления и после него, а также в судебном заседании, суд находит подсудимую ФИО2 вменяемой в отношении содеянного.

При определении вида и меры наказания подсудимой ФИО2 суд, исходя из требований ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности, обстоятельства, влияющие на назначение наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Так, суд учитывает, что преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, направлено против правосудия. 

Изучением личности подсудимой ФИО2 установлено, что по месту жительства она характеризуется отрицательно, является вдовой, на учете у врача-нарколога, у врача-психиатра не состоит, ранее судима.

Как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО2, суд признает - признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО2 не имеется.

Санкция ч. 2 ст. 314.1 УК РФ предусматривает альтернативные основные наказания в виде штрафа, обязательных, исправительных, принудительных работ, либо лишения свободы. 

Принимая во внимание, что исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, на путь исправления ФИО2 не встала, а также сведения о личности подсудимой, суд находит необходимым назначить ей наказание, связанное с изоляцией от общества, основания для применения ст. 73 УК РФ, суд не усматривает. 

Суд полагает, что назначенное наказание будет наиболее полно отвечать целям наказания: восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденной, предупреждению совершения новых преступлений и будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления. 

Исходя из личности подсудимой, которая ранее уклонялась от отбывания исправительных работ, назначение ФИО2 иных, более мягких видов наказания, суд считает нецелесообразным и оснований для замены ей наказания на принудительные работы в соответствии со ст. 53.1 УК РФ не находит.

Правовых оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО2 во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено, оснований для применения положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

При определении окончательного срока наказания подсудимой ФИО2 суд применяет правила, предусмотренные ст. 70 УК РФ, поскольку преступление ФИО2 совершено в период с 08 апреля 2023 года по 01 сентября 2023 года, то есть началось до вынесения приговора Бугурусланского районного суда Оренбургской области от 02 июня 2023 года и продолжалось после вынесения приговора.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО2 следует определить колонию-поселения, поскольку лицам женского пола, осужденным к лишению свободы за совершение тяжких и особо тяжких преступлений, независимо от вида рецидива преступлений отбывание лишения свободы назначается в исправительной колонии общего режима, а в остальных случаях - по правилам п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Принимая во внимание данные о личности ФИО2, то обстоятельство, что на основании постановления Бугурусланского районного суда Оренбургской области от 11 сентября 2023 года неотбытая часть наказания в виде исправительных работ сроком 01 год ей заменена на лишение свободы с отбыванием в колонии-поселении, однако к месту отбывания наказания ФИО2 не прибыла, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу изменить ей меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу в целях направления ФИО2 к месту отбывания наказания под конвоем.

Срок содержания ФИО2 под стражей следует зачесть в срок лишения свободы в соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст.72 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии с требованиями, предусмотренными ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 03 месяца.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Бугурусланского районного суда Оренбургской области от 02 июня 2023 года (с учетом постановления Бугурусланского районного суда Оренбургской области от 11 сентября 2023 года) и назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 04 месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу – подписку о невыезде и надлежащем поведении, изменить на заключение под стражу, взяв её под стражу немедленно в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок лишения свободы время содержания под стражей в период с 20 декабря 2023 года до вступления приговора в законную силу по данному делу из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении. 

Вещественные доказательства:

- дело административного надзора № 473 от 28 марта 2023 года с документами административного надзора на ФИО2, хранящееся у инспектора группы по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН МО МВД РФ «Бугурусланский» Свидетель №1, передать последней по принадлежности, а копии указанных документов хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Бугурусланский районный суд Оренбургской области в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденной в тот же срок с момента вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Т.И. Никишина